Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B\Hlt\ IH>C,\HC\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2017
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.0 807, Liv. 26, Fls. __ Em 27/11/2017. Legislativo

1.. Câmara ~ , s-.,.p=t! J ...._
barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

O Projeto de Resolução N°.553/2017
às 12:00hs. O Requerimento

X Indicação
O Moção de
O Emenda

Assin uncionário
Vereador D • PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR- PMDB

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao
Deputado Federal CARLOS BEZERRA, solicitando sua gestão junto à
Bancada Federal de Mato Grosso, no sentido de apresentar projeto de lei
denominando o Rodoanel de Barra do Garças, com o nome de
GERALDO QUIRINO DE SOUZA e a ponte construída sobre o Rio
Garças, com o nome de ARQUIAS CÂNDIDO REZENDE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças­
MT., 23 de novembro de 2017.

Dr. PAULO Ca.:.aru."
Vereador-I?MOI'l '

Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assist. Social

____ ..............__

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

.....-.----'

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

H \HH.\ I><> C. \H( \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

L Câmara f , ._.P=t! J
.., i Jt

barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Geraldo Quirino nasceu em Uberaba (MG) em 1942, sendo filho do
caminhoneiro Geraldo Quirino de Souza e da dona de casa Maria Bárbara de Souza,
ambos já falecidos. Empresário do setor de transporte coletivo de passageiros, foi
educado na cidade natal.

Era casado há 37 anos com Zélia Maria dos Santos Souza, com quem
teve três filhas, todas com formação universitária na área de saúde: Tânia Mar a, Mara
Cleyde são médicas, Gleyce Mara é odontóloga.

Chegou à Barra do Garças em dezembro de 1978, acompanhado pelo
empresário Arúsio Bueno, de quem já havia sido sócio em Bauru (SP) e Salvador
(BA). Era mais um desafio. A pequena Viação Xavante rodava em trilhas do sertão.
Dez anos depois, em 1989, a Xavante já era uma transportadora emergente, com
importância estadual, produtiva e geradora de empregos.

Posteriormente foi dividida em duas: a Xavante e a Barratur.
Dividida, a Xavante voltou a ser pequena com uma frota

envelhecida. Geraldo Quirino continuou sua trajetória, auxiliado pelo sócio e
companheiro Aziz Mansur.

Em 1996, a Xavante já era novamente uma empresa de porte e
vitoriosa, detendo metade das ações de capital da empresa Satélite Norte e entra
sólida no terceiro milênio, exibindo a mais nova e moderna frota de ônibus do Brasil.

Geraldo Quirino também se destacou como pessoa e cidadão,
prestou serviços comunitários como Presidente da Associação Comercial de Barra do
Garças. Considerado generoso, bom patrão, ajudava aos amigos e pessoas com
dificuldades. Era membro ativo da Ordem Maçônica Universal. Por deliberação
unânime da Câmara Municipal de Barra do Garças é cidadão barra-garcense, diante
do exposto, consideramos como justa e meritória, qualquer forma de reconhecimento
e homenagem a esse ilustre cidadão.

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Í Câmara ~
,~p= J

d
B\IW\IHlC\1{( \S barradogarc.Js.mt.leg.br

REDAÇAO

ARQUIAS CÂNDIDO REZENDE faleceu neste ano, nascido no ano
de 1924 em nossa região, casou-se com dona Dionilia David Rezende e tiveram 5
filhos.

Morou em Toricueije até o ano de 1965 onde era produtor rural, em
que no ano seguinte mudou-se para Barra do Garças, residindo no bairro Campinas,
na rua Carlos Gomes e nessa época adquiriu um veículo Toyota e passou a
transportar pessoas de Toricueije e região, para Barra do Garças, depois adquiriu três
ônibus e passou a ampliar suas atividades criando a empresa Viação Rio Manso,
servindo vários municípios e em 1970 vendou a empresa ao Sr. Lauro Alfredo que a
transformou na Viação Xavante.

Diante do exposto, acreditamos que seja uma homenagem justa e
altamente meritória, denominar o Rodoanel e a Ponte do Rio Garças, com o nome
desses insignes cidadãos que muito contribuíram com o progresso de nossa cidade.

Dr. PAUL~EAGUIAR
Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assist. Social

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br